Сарапул кар
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ад м и ни стр а ц им
города Сарапула

19 ноября 2025 № 2649

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в
сфере муниципального земельного контроля на территории
муниципального образования "Город Сарапул"

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021
года № 990 "Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям", со статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 3, 23, 30
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в российской Федерации",
руководствуясь Уставом муниципального образования "Городской округ город
Сарапул Удмуртской Республики", Положением о муниципальном земельном
контроле на территории муниципального образования город Сарапул,
утвержденным решением Сарапульской городской Думы № 4-629 от 23.06.2025
г.,

Администрация города Сарапула постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере
земельного контроля на территории муниципального образования "Город
Сарапул".

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании "официальный

вестник города Сарапула".
4. контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы Администрации города Сарапула по строительству и
жилищно-коммунальному хозяйству.

Глава города Сарапула - В.М.

Администрации
Ш  ‘  ‘ 20' от JQ. и
■''У

УТВ
1оста
юрод;
25 г.

ЕРЯ
нов,
а Са
№

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ
ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ

ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 2026 ГОД

:д е н а
пением
рапула
6Ц.9

0625
кон

раняе-
разра-

.2020 г. №
Контроле в
.2021 г. №

ными
вреда

грол
ния

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) ох
мым законом ценностям (далее - программа профилактики) на 2026 год
ботана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от
990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
(надзорными) органами программы профилактики рисков причине
(ущерба) охраняемым законом ценностям».

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального земельного
контроля.

Программа профилактики реализуется в 2026 году и содержит информа­
цию о текущем состоянии осуществления муниципального земельного кон­
троля, перечень профилактических мероприятий на 2026 год.

Раздел I. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ОПИС

т е к у щ е г о  у р о в н я  р а з в и т и я  п р о ф и л а к т и ч е Ьк
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНЫХ ОРГАНОВ,

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ к о т
НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ

ЭРЬ

гр

Муниципальный земельный контроль на территории муницип
разования «Город Сарапул» осуществляется управлением архиггект
достроительства Администрации города Сарапула (далее - Управлеш

Предметом муниципального земельного контроля является с<
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
(далее - контролируемые лица) обязательных требований к исполь
охране земель в отношении объектов земельных отношений, за нар>
торых законодательством предусмотрена административная ответств

Сведения о проведенных в 2025 году мероприятиях по про
нарушений обязательных требований земельного законодательства
ние на официальном сайте муниципального образования «Город
речня нормативных правовых актов, содержащих обязательные т
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципально

ал

Сар

ьно
ф Ы
ie).
)блю
ажд

шен

X

го об-
я гра-

дение
шами

зованию и
ие ко-

нность.
филактике
(размеще-
апутг» пе-

ребования,
го зе

О Т Д Е Л  O f

мель-
А Н И ? :  N i O l l J
ийг. ■■ ы !

S

ного контроля; информационно-разъяснительной работе с контролируемыми
лицами, направленной на предотвращение нарушений с их стороны; направле­
ние предостережений, иные профилактические мероприятия).

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федера­
ции муниципальный земельный контроль осуществляется уполномоченным
органом местного самоуправления в соответствии с положением, утверждае­
мым представительным органом муниципального образования.

В соответствии с подпунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации» к вопросам местного значения отно­
сится осуществление муниципального земельного контроля в границах го­
родского округа.

Муниципальный земельный контроль на территории муниципального
образования «Город Сарапул» осуществляется в соответствии с Федераль­
ным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзо­
ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и на основании
Положения о муниципальном земельном контроле на территории муници­
пального образования «Город Сарапул», утвержденного решением Сарапуль-
ской городской Думой № 4-629 от 23.06.2025.

Постановлением Администрации города Сарапула № 2887 от 29.11.2024
утверждена Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля
на 2025 год.

На официальном сайте муниципального образования «Город Сарапул» в
информационно-коммуникационной сети «Интернет», в специальном разде­
ле, посвященном контрольной деятельности, размещен перечень нормативно­
правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при осуществлении муниципального земельного контроля.

В 2025 году материалы по вопросам соблюдения обязательных требова­
ний земельного законодательства в средствах массовой информации не пуб­
ликовались.

За 9 месяцев 2025 года начальником Отдела муниципального земельно­
го контроля Управления и его заместителями на личном приеме проконсуль­
тировано 80 контролируемых лиц.

Объявлено 160 предостережений о недопустимости нарушений обяза­
тельных требований земельного законодательства.

По результатам проведенных контрольных мероприятий в форме вы­
ездного обследования без взаимодействия с контролируемым лицом, наибо­
лее распространенным правонарушением является самовольное занятие тер­
риторий земель, находящейся в муниципальной или неразграниченной соб­
ственности и использование земельного участка не в соответствии с установ­
ленным видом разрешенного использования.

Материалы проверок для привлечения виновных лиц к административ­
ной ответственности за нарушения требований земельного законодательства
в Управление Росреестра по Удмуртской Республике не направлялись, так

и физическими

изиче-и cbi

и физическими

как с 10 марта 2022 года наложен мораторий на проведение плановых прове­
рок в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
№ 336 от 10.03.2022 «Об особенностях организации и осуществления госу
дарственного контроля (надзора), муниципального контроля». Так же за 9 ме­
сяцев 2025 года отсутствовала необходимость в проведении внеплановых прове
рок, поскольку при проведении муниципального земельного кон'грош профилак­
тические мероприятия являются приоритетными.

Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:
- повышение эффективности проводимой Администрацией гсрода Сара

пула работы по предупреждению нарушений юридическими
лицами обязательных требований;

- улучшение информационного обеспечения деятельности Администра
ции города Сарапула по предупреждению нарушений юридическими
скими лицами обязательных требований;

- уменьшение общего числа нарушений юридическими
лицами обязательных требований.

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска г ричинения
вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению кон­
трольных (надзорных) мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установ­
лено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред
(ущерб) причинен, должностное лицо Управления незамедлител ьно заправляет
информацию об этом заместителю Главы Администрации города С арапула по
строительству и ЖКХ для принятия решения о проведении контрольных меро­
приятий.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ [Ы
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА)

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА САРАПУЛА НА 2026 ГОД
|

Программа профилактики направлена на достижение следующих целей:
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше­

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняе­
мым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контроли­
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Основными задачами Программы профилактики являются:
- укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям путем активизации профилактической дея­
тельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

p l i i f E 3]

обязательных требований;
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъ­

ектов при соблюдении обязательных требований.

в 64а 5Н И
ч ч

о с §
■ *&

я *я  b
й 5 л  sН 9-1о ^

j, Я О
н1 ® йо Я ч
О £  О

Он ̂  1-н

Н L-H
s 1н я
>, МО га
Яо
Ы

я
ннЛ
&
ёин
ЯX
£

я §
* с
о. IИ & 1 о «*я и
Я ей
Я Ч
“  Оа  о<-Ч5

Я --О вw 3&' S л ы И^ я Й Йы -» Й у  Оя S и В ю
& ч & S &g- § я g Н
эт О о 1&1 йм; Л Ю  3я >S о о S
"  о ИЕН О 3

И “ г  ^О Он я й >->
и и & ю^  CD та 0
2 й a и :~ Ч о ^  я

хйяяCD
я ч я
& я н W о

о(чо яей ли ч<и
о й и
X  Ч  со

!  I  я« Ч В м о йO B fflн о о о « юИ Й во м а, w о
п зКя я

я
Я iJH щS- М яч R
ж  wИ ч
°  5
В  со аЗ
S >s м Я в Xв

йCQ cdк о я
Я

С & в

я
о «ч §я «
Я ня уя 2К яОн я
Я Р-

CD УН та5 м ч
я й

о и о вЛ /~ч4 ю
2  Он5 Р. <и
со в
Я  —'
Я  ч
S ёЛ Он
И И

03 to
Оновг 1
ей4и
Оня
кяяия
5 я я
Оня
;>%
соо
6

р

рГщ_ Рц

чоd> а,

| ео
3 о

о. CCS
Н §
К о

'в4 ^ я я в
5 =я

a I & 11

« я
Я S Й «

о я я о я
Я  Он я
S *Й S’-94 ® Рч° о о
§ О ^  Я д<и яя ч в га и в
<и

вя
со

s  >>
Я й

Он s oсЗ

МН

в Sя  ЙЯ та
й е
Я Оя ч<DШ О,§ «о яИ „<и Й „4 н я5 5 я н я я

я  яя нВ и
к? °
I sО Н
s  £CD С'
к*"> Я
°< 2-Я чЯ <и
о Я

^ 2в ^О я
« “<U itiв «я ё
4 Й
Я и о, &м Ч5 <он2 ОнД я

оиоялч0)
2CU
СО

>Я
Я
И
ЙяоW Йю йU по, Ч
и ч&5 сия ся вd> В
в g>* 5
2 ^нн СО

И н56в йл S — a а я
2 м Ма. о- х a
Я я  "Я *
i § яО I s
Я О яа и s

О I
В «

£ 2 5 ч“ о
X ®
3 я я я я оУа»

£яиоаяе
ч а я

X
3
* 1я я
® Sь Я« gМ Оя «ою а»о &<
и н я я

;о
I
4»яgщчяй►аюо

яа»
й
4»а4>НО

i CN

ci: г,;:

Я
§
ЧI-,

Оu о як ей
в  ч

И §  Я
I  ^  &
I 16й s Лё 1 Чй а °
* < аго

н
Я Sн
Я ЛН 4 О
Я о  Ч д
2 о
Я *О к>
Он Пн

СЗ«
я S

S's *Я л  Я Q ,  Чи & йu С4 Й4 Ь я
5 щ о
a  g н
^  I  о& чй  ейл

I I
03 й
Н &1 о
Я о
м ЙЯ ч
s- Я о,

оU

Ён ОЛ Кя  й
§ я
§ 3
К!
Я
Я

Н (D §Ч
-  I  ~(U Он fM

g j>̂ ф  |
g «
w в S
EC s  O,4 « °
О S  -&2 о Он д  О u

§ 1  g §
* * « s
” <=> S, 2
S ^  c  &Й <u о
3 я «  ̂ч S «<u«
§а

Я QCL) «
Ч  И<Ц w

оu
О5 u
6  Я 4
О

Я
ои
оtu
ft
э
wонDWч
§л
9я
я
Йня

л  я>, <Dо F
О О
яя ч
3 л3(U
o' ^CU о Я я

ч о 9- w оX
я

0) Я
СО § 2

ч
о

Ля
я

я
оИ

hQян <и о

Зй В
Щ Й

ю  S 8
I  ! &

2 °— л  яg Й « к
Оня

оя
ич
о

я я
Й п
о
я Rн w
я  РЧ н>> ё о

я я я  яя >,>> ш
2 о
л ’О* н и

XяИ оCDя
g «

яя4
X
я
5 о
а,яч
о

к)
Оню
оо
яя
CD
ИИ
ЙИ
WояИ

S a >5 ”Й  о(U

И н
0 °8 я
1  ->» ч
^  Оо а« нб я►д оя «

о я
Е Я
Я Й
М Я я
я ^  &й °  ок о- 2 § е &
я g s
® S S
& S S"&1 и ч я о о
О &  р ,  « Я Н

я
ои
ияяя
я
о
ОнянЛч
о

н и >% ° я «  я

я
йч
3й
&

мн
и
&
^  %0 я
5  Я
1 ag  <U

ч Я2 9 Си и
О Ы -&I
’§ §я я

<ия я<и
Й

& S §
&

О ^  щ о< о s  я
о я

§ ffl W
Вн Я

я я
й  мяь. я ^  &  й  ^  Ч |_

° 2  Сн
5 о

в2
я
о

оя

я
ом
оU
ояд4 0)
5(Dсо
оU
оял
§
Sяяя

Wч^  о " ,-С1 ftM н

Я S(D о4 Д
Э ло к
Я й
й я
Й я

«  Я
н I
я °
& sЯ (Uо ял Ди аЗs Й
a §
ш О5 с
О X&, S
Н Я

ч
Я Вн5 о

Я wОн я
л  Su  S?н в
я 8
<и .&1 с
о о
6  о
я о
§ 3
2 я я я * я

5Яя
3 я Й я

ЗЯ ч0) к>4 ЙЛ
Sя
йя
о

яяя
й

я
я

8 ю
° V
Й Я-  О 55 А Ч НR « U

I  я ч
0)ю

i . ( йЯ S2 5 &л о  о й & яй НS  я  О
5 о £ И
В ’Я
|  я SЯ Рн2 ч  о
о V *&
й  Ш я3 2 я к м
я 3S я
й £5 ЯЯ и и

§  I°  м 5Я Я О
§

о
4 X
° Iй 35  S
X & 2 ч S °
X -г?
ш w
§ й

ечои(UWч«н

tu р, Й
я о

О) оя  2О в
W ^сч о
Я  О
й йя Й
,2 лю  о<и н
&, он «
2 «
А  Яя я
й й-4 5g 2
со Ю

яч
о
&я
§
3и§яа
я
>я(Uяяй
Онноя

оя
и
§ , Он 6
О ajчя

я
& ̂ЗЯ
2 ° о д
си Я _ я «и Я

ЭЯянBSя
Оня

„ a
я IS X
5  з< я

я . Й я Я о
о  Я о .Он я &

я ч я
оя

г? =я я
о

<Ц
SяаРЗоа
ShX4
и5 о

в 5
S i
ч ч
^ Sо га К Л о В ^у ^ аW

Й я н о л Ч(Uи к о
Онн о а о S
Э ч
& <  1-4

к g5! Ч
с
йй

&  а
оя О
Я  cd
а §S  Оао1-н

К
Ои
й  Н
Я со
Я М
О Uо « о <и
Яяи
й

I s
О 5! Оч sв &

оЯКЧ

ЗЯ
Я
Я
й
Я
°  § ю в а> я
Н (и

Онячо
Онняои
и

я

к к и 0) ч
я 2Я  ия ^Он &,
в  N
к 5 Sh 2с  &

Н-, Л>я к
5 вИ а)
I  &
6  Iс? В
л «в к
К Я
§ и
§ ёО, яН СОо Й
>> Рн

2 к о ё
й u •. Он и  йн о н
64 & s о В и

я s  н о о я Я я ч о я
Он(U

о я
й н я
со S CQ
оРно
g С ч
о  • Я tf о ,л
S н ои « & й й G ч & оUо я я

5
й

(Dя
I Н

о
К  PQ

>> нЕ в<и мв 5ч яо о
О оио<ияя

ЙйчяН -в4о о

В Й-& X
О ЗЯ
О, Д
Я м

(U  СОн wй  Юч о

Оня
оиоячо
и(Dчою

о 1 и
Я  О <и 2
Он о <и и

я «
Я  Йо. чо я
S3 &Н о
Й Они я
и о
й О
s§ чя о
8 оU wв 5Н Оо ^
г, 0)

Я я°  Iн I _
1> й  , _

 ̂ иЮ У я
0 К rrt
« л нЧ Р в
К Г  f- 1 СОо я1 я я

н0)

I
К!яяич<ияо
Оня
«о
Они

VO(NоСЧ
lOо
осч
Wяя(Dча>яо
Онс
Й Л
Й SBI tt

« £ § о
К оа, <и
В S

б йч
о я я
Я в ч •&
й  Оя
я
со«я01яя(U

Оня
Wяяа>ч0)яо

Оно
со

3

о
я 3
о Я
о 2
О нЮ
Я ЗЯ

«я_ и
54 Wя

оиоа>яян

я я
«

4> S^  3й  я о
о Л
Он Ч

о о 0) и

ояячяюо£
ячя
я
соч

Он Онг> я•&1 Dя ч о о И X

Онво
Он0)

2 й
8 яЯ -©н Я о

Он §в ДО о
й ° S я

Оня
1)

ну й  ч
Я  S

Г& &
О О
Он "О4
С я

 ̂ 5
g s 1и о Е
S  В fiо *3 ^о I  ̂ О о “ Ю
■ « ч(D Чч „г
н иDя
О W

Оно н и<ияоя

& Iи  Я
Он <0 (D И

О

ионо
й

ЗЯ

моЗЯяооо

нч
 ̂ SсD

2 аЛ-» ITT1CD й"
со —§ й

о

я0 и1о(Uч

чя
Оня
оРн

О ч *-1 Ч
н § р
§ § §

« • я <-*4 ,_г

5 1 <и Рн
t > 3
й  ч W о
°  Он
Й о0̂  1-1
§ ^ и
-  & &

„ О н5 >я Оя о в « Ч й 8
Он ч в
«  О йч о. ОнW О сГU о

иоН I о Я Й о

эк g
sя
0)

о
А

ей

ка< 5
2 *о -£- (N СП

(U
со

н
3
&
ЗЯ
вaо

£н ' 1ч  Tt I© о 5
6Я  113 ^  -я в S  о  я я °° 1&  а» ГП I.;1 ч »  , . . я ^

& ls>f
s  5ч ^  S  (D
л л  =  Ch­

ib»
©

я 50) И
Д го

<и
S в Й
S я э
>- й ь
Он Эя

оЗЯ

Он Шч ос3 г-н

Я  4
«  йг-, . „ о о _н ч о ft ц S

г  Я  &  и В В
ч <9.

ЗЯяиW<иVSнaячя
•©>оа
G

«яя0)чо»Ио
ftс
«оftи
мэ
CNО(N
о<О
'З"см
Wня<ич(Uя0 ft с
й Л1 SЕЧ

I

коноей

Jg
лял4(U5D
со

«чоftняоW
ниО)tAюо

н
Рн
>>->
п

>>
2о

2 оCDо &о. fcC(D ей
2о О
к m
2
2 СЧ
PQО (Nа о
н О
о ОсЗw о
cd СП
и 00
О

оU сЗ
u Я

§ *

<3

>я о и о W° глft о° и  ̂ о
«Г &и оя u ч

ч
Я зя
& я

й
. м «ю 5 о

^  и йи s Sи о, И £  « й
« °  5S ч ч й о «  о ft U

I1 I-я ftU О Д
X

1 г л
U §  яО Я И к ч о
«  й 8 3 л §
^  О Он2 ЛИНя? Сц 3&2 к Ч Й ч а
* а !
« = о  °  о ° У, я Б . ч
2 3 *  ^ Э я ^  я m

я . ft г~-й сп
40

о г~-я 2:
^  2зЯ с—5 3 t"И CN 1-н 00 ft

£  Я

со 8
rt s§ лS  °
CN W оо cd -н к

Piодел IV. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕЬ
СТИ

ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ НА 2026 ГОЯ

ТИ1шо-

N
п/п Наименование показателя Целево И П01 :азат зль

1.

Полнота информации, размещенной на офици­
альном сайте муниципального образования

«Город Сарапул» в сети «Интернет» в соответ­
ствии с частью 3 статьи 46 Федерального зако­

на от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государ­
ственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

ю о ° / )

2.

Доля устраненных нарушений земельного за­
конодательства, принятых

контролируемыми лицами мерах к соблюде­
нию требований земельного законодательства,
от числа объявленных предостережений о не­
допустимости нарушения требований земель­

ного законодательства

не мешее 50%

3.
Доля лиц, получивших консультации, от обще­
го количества обратившихся за консультация­

ми
1

о4ОО

лшдцишй!